*praeoccupatis, plurima scandalo vitioque nobis vertunt, quae aliis temporibus, magis pacatis, neque fortasse advertissent. In eiusmodi rerum conditionibus Societas, eiusque supremi moderatores, maiorum exempla prudentissime secuti, opportunos quosdam limites praescribere nostris solebant, qui cum aliquando incaute neglecti fuissent, gravissima exinde oborta esse incommoda, historia nostra testis est. Quare ne similibus aut maioribus etiam malis nunc iterum via pandatur, oportet, ut in pervulgandis de scripturarum inspiratione opinionibus quam cautissimi simus, praesertim cum extrinsecum quoque, maximi sane ponderis momentum hac in re nobis accedat, Romani nempe Pontificis indubia omnino voluntas). Er sehe, dass die Zensoren von Hummelauer zwar die Situation in Deutschland kennen, nicht jedoch außerhalb Deutschlands und speziell in Rom; sonst hätten sie das Buch nicht approbiert – nicht als ob in ihm evident irriige Auffassungen vertreten würden, sondern mehr durch das, was in Frageform suggeriert werde (*sed quia per modum dubii et disputationis tales ibidem sententiae tamquam non spernendae suggeruntur, quae a Nostris defendi non debent, quaeque catholicis novatoribus ansam praebent obtrudendi alias et alias adhuc periculosas, innixis utique auctoritati Patrum Societatis*). Dies sei umso mehr zu beklagen, weil dadurch insinuiert werde, diese Auffassungen und Lösungsversuche entsprächen dem Sinn von Leo XIII. und der Bibelkommission. Das erstere sei nicht wahr; das letztere, auch wenn es wahr wäre, trüge nichts zur Sache bei, da die Bibelkommission nur ein konsultatives Organ sei, ja, ihr gehören einige »Modernisten« an, damit ihre Argumente gehört und diskutiert werden, während die Entscheidung den Kardinälen zukommt. (*Unde inniti opinionibus privatis membrorum Commissionis non est securum nec probandum. Praestat igitur in toto hoc negotio Romanum Pontificem sequi, qui certe talem modernorum tendentiam non probat. Studendum ergo est modernis criticae artis elucubrationibus, et internae, quae dicuntur, rationes ac momenta serio perpendenda sunt, sed non ut eis detur maior auctoritas, quam re ipsa habent, neque ut posthabeantur argumenta extrinseca et traditionis, quae adeo nunc parvipendi solent, neque tandem ut ea quae a theologis tamquam communes sententiae defenduntur et traditionis auctoritate suffulta sunt, repudientur a Nostris exegetis et vilipendantur.*) Es sei gut, wenn niemand von den Unsrigen zu solchen Studien bestimmt werde, der nicht solide Fundamente in der scholastischen Theologie habe und ein positives Verhältnis zur Tradition. In diesem Sinne bestehe kein Widerspruch zwischen seinen beiden Briefen vom 6. August 1902, in welchem er bestimmt habe, dass immer dann die Zensoren-Gutachten zu ihm geschickt werden sollen, wenn es sich um eine schwierigere Sache handle, und dem neuesten, in welchem er geklärt habe, *id quod per se satis clarum esse putabam, res omnes de scripturarum inspiratione tractantes ad genus illud quaestionum difficilem et invidiosarum pertinere*. Auf die Frage des Provinzials, ob sich dies nur auf Bücher im eigentlichen Sinn oder auch auf kleinere Artikel beziehe, antworte er, *omnia comprehendendi, quae in hoc salebroso inspirationis argumento alicuius momenti sunt*.*